
ORIGINALE 

fascicolo / / 2 0 / 2  

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

N. A16 del 2 8 SET. 2012 
OGGETTO: : Istituto Provinciale di Cultura e Lingue "Nìnni Cassarà" Awio anno scolastico 2012/2013 - Atto di 

indirizzo per assicurare l 'avvio delle attività scolastiche del1 'i. P. C. L. 

L'anno d u e m i l a b A k  , il giorno d * ~ ~  del mese di 5J-L-JL 
nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

1) AVANTI GIOVANNI Presidente 

2) BELLOMARE Santi Assessore 

3) CANNELLA Giampiero Assessore 

4) CERRA Salvatore Assessore 

5 )  DI SALVO Bartolomeo Assessore 

6 )  LODATO Patrizio Assessore 

7) MACCHIAROLA Givannantonio Assessore 

8) MISURACA Dore Assessore 

9) NASCA Michelangelo Assessore 

lo) RIZZUTO Massimo Assessore 

11) TOMASINO Giovanni Assessore 

l*) VICARI Simona Assessore 

l31 PORZIO Paolo Assessore 

TOTALE 

~ i ~ ~ ~ ; : ; : i  Avaizti Assume la Presidenza 

Partecipa il Seaetario Generale Dr. Scly,vìtvic CXEXO -. 

li Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE -1.P.C.L. 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

Viste le norme sul contenimento della spesa del personale che impongono limitazioni per l'assunzione di 
personale, anche di quello a tempo determinato; 
Viste le norme sul diritto allo studio ed all'obbligo di Istruzione costituzionalmente tutelato; 
Considerati gli obblighi imposti dalla legge sulla parità scolastica (legge 6212000) e gli obblighi scaturenti 
dall'ossewanza delle funzioni minime essenziali che devono essere comunque garantiti agli alunni 
frequentanti l'Istituto; 
Preso atto della popolazione scolastica per il corrente anno scolastico ammontante a circa 1800 unità; 
Viste le classi attivate nell'Istituto ammontanti complessivamente a n087 e che le stesse risultano così 
ubicate: Palermo Don Orione n. 37 per un totale di alunni 767 (di cui 3 H); Palermo Via Fattori n. 25 per un 
totale di alunni 571 (di cui 4 H); Termini n. 8 per un totale di alunni 134 (di cui 5 H); Cefalu n. 12 per un 
totale di alunni 299 (di cui 2 H); Alimena n. 5 per un totale di alunni 49; 
Preso atto delle unità di personale di ruolo ad oggi in servizio nella scuola con la qualifica di docente con 
titolo di abilitazione nelle relative discipline; 
Preso atto delle disponibilità (allegato 1) dei posti da assegnare a supplenza annuale che tiene conto anche 
dei numerosi pensionamenti di personale docente di ruolo (allegato l); 
Preso atto della spesa preventivabile per l'anno scolastico 20121201 3 così come riportata nell'unito allegato 
2; 
Visto il Regolamento Provinciale per l'assegnazione delle supplenze nell'Istituto; 
Attesa la non fungibilità della funzione docente e considerato l'obbligo di legge, costituzionalmente 
garantito, all'Istruzione degli alunni frequentanti; 
Vista la Circolare del Ministero della Pubblica Amministrazione e la Semplificazione n. 3 del 19.03.2008 
con la quale, con riguardo alla disciplina specifica delle supplenze nel Settore della Scuola, afferma il 
principio di non discriminazione tra alunni delle scuole statali ed alunni di scuole paritarie tra cui rientrano 
anche quelli degli enti locali; 
Dato atto che con circolare suddetta si riconferma " l'esigenza di garantire i livelli essenziali delle 
prestazioni in materia di istruzione e della continuità educativa, valori espressi dall'ordinamento giuridico 
oltre che in sede costituzionale anche con il D.Lgs 19 febbraio 2004 n. 59; 
Dato atto che in base alla legge 6212000, gli ordinamenti delle scuole paritarie, comprese quelle gestite dagli 
Enti Locali, devono corrispondere all'ordinamento generale dell'Istruzione ed assicurare un piano 
dell'offerta formativa conforme agli ordinamenti e alle disposizioni vigenti. Fra i requisiti richiesti dalla 
stessa legge, vi è anche quello dell'iscrizione di tutti gli studenti i cui genitori ne facciano richiesta nonché 
quello dell'applicazione delle norme vigenti in materia di inserimento di studenti con handicap o in 
condizioni di disagio. Per ciò che concerne in particolare l'insegnamento della religione cattolica nelle 
scuole pubbliche non universitarie di ogni ordine e grado, esso discende dall'Accordo tra Santa Sede e la 
Repubblica Italiana sottoscritto il 18 febbraio 1984, ratificato con legge 25 marzo 1985, n. 121, che ha 
apportato modifiche al Concordato lateranense del 1929. 
che l'art.33 della Costituzione sancisce il principio di non discriminazione tra alunni di scuole statali ed 
alunni di scuole paritarie tra le quali rientrano anche quelle degli EE.LL., come previsto dalla L. n.62 del 
10.03.2000; 
che l'esigenza di assicurare i livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione è collegata alla 
necessità di garantire il costante servizio e quindi la continuità educativa senza soluzione di continuità; 
che anche in sede di C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali particolare attenzione è stata 
rivolta all'attività didattica ed educativa con particolare riferimento ai casi di vacanza di organico e di 
assenza degli insegnanti titolari; 
che gli EE.LL. in virtù del riconoscimento della parità scolastica possono applicare i principi desumibili 
dalla legislazione nazionale vigente per l'ordinamento solastico statale; 
Da ciò la necessità e l'obbligatorietà di assicurare il normale avvio e svolgimento delle lezioni per evitare il 
rischio della revoca della parità ai sensi della Legge 6212000 che bloccherebbe l'intesa in atto con il MIUR 
per la statalizzazione del Liceo provocando danni cedi Der l'Ente. 
Ritenuto che, con riguardo all'art. 14 comma 9 della Legge 122110 di conversione del D.L. 7812010, è 
necessario per l'Ente contenere il costo del personale con riguardo ad operazioni di reclutamento 
caratterizzate da un significativo margine di autonomia e discrezionalità; 



Continua delibera G.P. no A A 6 del 3 8 C E T, 2 0 12 
- 

Considerato che è necessaria l'assunzione di docenti a tempo determinato per il corretto awio e normale 
prosecuzione dell'anno scolastico e che in tale comportamento non è ravvisabile tale elemento di 
discrezionalità, ma esiste l'obbligo e la necessità di assicurare i servizi infungibili ed essenziali, pena il 
mancato awio e normale andamento dell'anno scolastico con gravi e sicuri contenziosi a danno 
del19Ente; 
Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica del 
19.09.2012 che in risposta ad un quesito dell'ANCI ha precisato che " nell'ambito della scuola per il 
conferirnento temporaneo delle Docenze è consentito il ricorso a contratti di lavoro a tempo determinato 
per esigenze temporanee ed urgenti; 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n.O 187 del 07.10.20 1 1 e la necessità che anche per l'anno 
in corso siano derogate le norme limitative di cui prima; 
Viste le competenze degli Organi Collegiali in ordine sia all'adozione del piano degli studi per l'anno 
scolastico 201212013 che in ordine alla determinazione della data di inizio del corrente anno scolastico 
nel rispetto del piano Regionale; 
Considerato che la data di awio dell'anno scolastico, nel rispetto del calendario Regionale, è stata 
stabilita per il 17 settembre 20 12; 
Preso atto, altresì, che con direttiva del Sig. Presidente della Provincia Regionale di Palermo Giovanni 
Avanti è stato determinato anche l'avvio, se pur in via prowisoria, della attività scolastica della sezione 
staccata di Alimena; 
Per quanto sopra 
A garanzia del regolare inizio dell'anno scolastico 201212013 nonché del normale andamento dello 
stesso, al fine di evitare danni certi all'Amministrazione, è necessario ed urgente che la Giunta 
Provinciale autorizzi il Dirigente la Direzione proponente ad assumere personale docente a tempo 
determinato, strettamente necessario, individuato dalle graduatorie vigenti nell'lstituto, per garantire 
l'inizio dell'anno scolastico e la funzionalità dello stesso; 
Valutato altresì che nel caso in esame si tratta di garantire il diritto allo studio costituzionalmente 
garantito a circa 1770 alunni e servizi infungibili per cui si rende necessario adottare misure 
organizzative per adeguare l'operato dell'Ente alla suddetta delibera ed al rispetto dei principi enunciati 
dalle sezioni riunite della Corte dei Conti. 
Viste le LL.RR. n. 48191; 10191; 3012000; 23198; Visto il Decreto Lgs.vo 26712000; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Vista la Legge 122120 10 
Visto il Regolamento per l'assunzione del personale docente a tempo determinato; 
Visto l'ordinamento Generale in materia di istruzione; 
Vista la Legge 6212000 e le norme sul diritto allo studio; 
Vista la deliberazione G.P. 0187 del 0711012011 di deroga per 1'a.s. 201 112012 
Considerata la non fungibilità della funzione docente e l'obbligo, costituzionalmente garantito e 
tutelato, all'istruzione in relazione alla necessità di assicurare servizi infungibili ed essenziali; 
necessita che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

Adottare il seguente atto di indirizzo: 
La Direzione I.P.C.L. assicurerà l'inizio delle attività scolastiche, stipulando, ove necessari, 
contratti a tempo determinato (supplenti) in coerenza con quanto precisato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione Pubblica con nota del 19.09.2012, in 
risposta ad un quesito dell'ANC1; 
Dare atto che la necessità di ricorrere agli incarichi di supplenza con contratti a tempo 
determinato ha lo scopo di evitare 1) il pericolo della perdita della parità scolastica con i 
conseguenti trasferimenti regionali, 2) contenzioso con le famiglie degli alunni in quanto privati 
del diritto allo studio costituzionalmente garantito 3) garantire un servizio pubblico essenziale; 



Demandare ed autorizzare il Dirigente Scolastico all'espletamento delle successive attività 
amministrative promuovendo le azioni necessarie a salvaguardare il diritto allo studio degli 
alunni frequentanti. 
Dare incarico al Direttore della Direzione Contabilità Generale e Programmazione Finanziaria di 
porre in essere ogni necessario provvedimento per assicurare la dovuta copertura finanziaria per 
un importo presunto di € 2.7007.264,OO come da allegato prospetto finanziario predisposto 
dal171..P.C.L., di cui € 643.970'52 per l'anno 2012 ed € 2.063.294'00 per l'anno 2013. 

I1 Responsabile del Procedimento (pe>~!P I C_ 

lì, 

Visto l'Assessore 

( 
/ 1 

, 

Si allegano: 

allegato I :  disponibilità dei posti da assegnare a supplenza temporanea 
allegato 2: prospetti contabili della spesa 
Nota parere ANCI e nota del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica 
Circolare del Ministero della Pubblica Amministrazione e Semplijìcazione n. 3 del 19.03.2008. 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Vista la L.R. n. 48 dell'l l-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
Al fine di evitare danni patrimoniali all'Ente, considerata la non fungibilità della funzione docente e 
l'obbligo, costituzionalmente garantito e tutelato, all'Istruzione in relazione alla necessità di assicurare 
servizi infungibili ed essenziali; 
Vista la legge 6212000; 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1-12-1 991 n. 48: 
Ritenuto di prowedere in merito; 
Ad unanimità di voti 4 r"" - h- PM*-/ 

D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi euer gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla rggolafità tecnica della superiore proposta di deliberazione. t 
Addi wpju 

Si dà atto che la superiore proposta non comport 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti no&e, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211 990 e dell'art. 1 c o m a  1 O lett. I) della L.R. n. 4811 99 1 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 31 c o m a  2", art. 33 c o m a  5" e art. 34 c o m a  l o  del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l'equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

INIZIO PUBBLICAZIONE 1, 
Si attesta che la presente deliberazione B stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, l ì  

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" cornrna dell'art.4 della 

legge 5-7-1997 n.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE I 
Si certifica che la presente deliberazione, B stata pubblicata all'Albo della Provincia, a ment l ,  cornrna lo, della L.R. 
31/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, li 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 



- .- 

4 6  ;1 8 SET. 2 0 1 ~  
. ~ l q c ~ c  ai!: ilelib. na ...... de ,,- - .  

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTO PROVINCIALE DI CULTURA E LINGUE 
VIA DON ORIONE 44 - TEL. 091 54 53 07 FAX 091 36 17 25 PALERMO 

E- Mai1 ipcl@provincia.valenno.it 

DISPONIBILITA' 

I / 4 ore (Orione) I 
Classe di Concorso 

( A019 Diritto 1 5 ore (Fattori) I 

Disponibilità 

A029 Educazione Fisica 
1 cattedra (Terrasini 16+2) 

1 cattedra (Orione) 

1 cattedra (Orione 17+1) 

1 cattedra (Fattori) 

I / 9 ore (Fattori) l 
A037 Storia e Filosofia 

1 cattedra (Terrasini) 

3 ore (Terrasini) 

1 14 ore (Ahmena) 1 
I 1 9 ore (Cefalù) 

3 cattedre (Orione) 

A049 Matematica e Fisica 

7 ore (Orione) 

1 cattedra (Fattori) 

9 ore (Fattori) 

1 cattedra (Terrasini) 

/ 8 ore (Terrasini) 

A050 *re - n 

16 ore (Alimena) 

2 ore (Cefalù) C 

1 cattedra (Orione 16+2) 



A060 Scienze 

A051 Lettere e Latino 

A061 Stona dell'Arte 

1 cattedra (Fattori 16+2) 

15 ore (Fattori) 

12 ore (Alimena) 

5 cattedre (Orione) 

9 ore (Orione) 

2 cattedre (Fattori) 

2 cattedre (Cefalu) 

8 ore (Cefalù) 

1 cattedra (Alimena) 

1 cattedra (Terrasini) 

13 ore (Terrasini) 

1 cattedra (Orione) 

12 ore (Orione) 

1 cattedra (Fattori) 

14 ore (Fattori) 

1 cattedra (Terrasini 16+2) 

6 ore (Ce falu ) 

10 ore (Alimena) 

2 cattedre (Orione) 

7 ore (Orione) 

3 ore (Fattori) 

7 ore (Terrasini) 

8 ore (Cefalu) 

4 ore (Alimena) 

2 cattedre (Orione) 

9 ore (Orione) 

10 ore (Fattori) 1 A246 Lingua e Letteratura Francese I cattedra (Alimenal,+l) 
A l 



) A346 Lingua e Letteratura Inglese 

A546 Lingua e Letteratura Spagnola 

C032 Conversazione Inglese C 

C034 Conversazione Tedesca C 
I Sostegno 

Religione 

4 ore (Alunena) 

1 cattedra (Orione) 

12 ore (Orione) 

3 cattedre (Fattori) 

2 ore (Fattori) 

14 ore (Ahmena) 

5 ore (Terrasini) 

1 cattedra (Cefalù) 

3 ore (Cefalù) 

2 cattedre (Orione) 

1 cattedra (Fattori) 

l l ore (Cefalù) 

7 ore (Alimena) 

10 ore (Cefalù) 

15 ore (Orione) 

8 ore (Cefalu) 

8 ore (Terrasini) 

5 ore (Alimena) 

7 ore (Orione) 

8 ore (Fattori) 

3 cattedre (Orione) 

I cattedre (Fattori) 

2 cattedre (Cefalù) 

37 ore (Orione) 

7 ore (Fattori) 

12 ore (Cefalu) 

3 ore (Terrasini) 

5 ore (Alimena) 



I previsione calcolo della spesa per le supplenze a.s. 2012/2013 I 

N.B. : da aggiungere Io spesa per n. 8 pensionamenti 

docenti conversa tori C1 

docenti sostegno D3 

docenti D3 15/ott 
(compresolRC) 

oltre religione 

settembre/l5 ott 

totale 

costo 201 2 costo 201 3 
dal 15/10/2012 4x 18 ore 32.350,25 103.520,80 
dal 01/11/2012 2 x 18 ore 12.940,lO 51.760,48 

dal 01/01/2013 2x 18 ore 51.760,40 

cattedre 

3,79 
8 

59,17 

3,84 

70,96 

201 2 2013 totale 

I nran totale 1 631.839.18 1 2.024.473.47 1 2.656.312.65 1 

totale ulteriore spesa 45.290,35 1 207.041,68 1 252.332,03 

totale I spesa 2012 

24.732,81 
64.700,SO 

478.514,13 

ai sensi della legge alla scuola spettano n. 1 cattedra e 1/2 di esonero (27ore) da assegnare alle figure di sistema a 
garanzia di collaborazione per l'esecuzione di particolari compiti assegnati dal Dirigente scolastico. Per un complessivo 
50.951,64 

spesa 2013 

79.144,98 
207.041,61 

1.531.245,20 

totale 

docenti D3 cornnr 
sostegno e relig dal 119 

conversat 

parziale 
n. 8 pensionamenti 

ALLEGATO $ 

18.601,39 

586.548,83 1,817.431.79 1 2.403.980.62 

201 2 

totale 631.839,18 2.024.473,47 2.656.312,65 

561.816,02 

24.732,81 
586.548,83 

45.290,35 

2013 

retribuzione 

oneri 

irap 

sub totale 
.ilrotrihr17inno 

1.738.286,81 

79.144,98 
1.817.431,79 

207.041,68 
2.403.980,62 

252.332,03 

tabella costo totale a.s. 2012/2013 d3 

prev. 2013 senza 
pensionarnenti 

1.118.091,37 

337.469,67 

95.037,76 

1.550.598,80 
77 997 A? 

2012 - 
pensionamen t i  

422.948,23 

127.650,Ol 

35.950,59 

586.548,83 
R 747 6 2  

L 

201 2 
pensionomenti 

32.657,83 

9.856,60 

2.775,92 

45.29435 

d3 

prev. 2013 da 
pensionarnenti 

149.292,99 

45.058,78 

12.689,91 

207.041,68 

tot. 2012 

455.606,06 

137.506,61 

38.726,51 

631.839,18 
R 767 F;? 

c1 

2013 

192.421,23 

58.055,92 

16.355,81 

266.832,96 

totale 2013 (3118) 

1.459.805,59 

440.584,37 

124.083,48 

2.024.473,44 
77 007 A? 

gran totale 

2012/2013 

1.915.411,65 

578.090,98 

162.809,99 

2.656.312,62 
21; 7dn nfi 



(storia geogr. I I S I 9 1 9 I I 2 I  6  5 1 1  

MATERIA 

Italiano 

Latino 

I filosofia I 2 5  1 1 9  I 1 3  1 5  1 8 1 7 0 1  

totale 

184 
52 

piano delle disponibilità 

P - -  

Inglese O 

I ~onv .  Franc. I O I o I O I o I  0 1 0 1  

Conv. Inglese 

Francese 

Don Orione 

7 6  
2  4  

O 

Terrasini 

16 
6 

Fattori 

52 
6 

O 
4  5 

Spagnolo 

I I I I I I 
- - 

Fisica 16 4 7 2 4  33 

0 

Conv. Spag. 

Tedesco 

Conv. Tedesca 

- - p P- -- -- 

Diritto 4  5  o o o 9 

Cefalu 

20 
12 

O 
10 

3 O 

FOGLIO 1/2 

Alimena 

20 
4  

- - 

O 

15 
36 
7 

- p - p  - - 

4  4 
O 
0  

5  6 
O 
18 
8  

10 
14 

5 
8  
0  
0  

7 
23 

- - - - - - 

2  1 14 

17 
92 

- - -  

126 
8  
11 
0  

5  
0  
0  

36 
65 
15 


